
                                                                                                                             

Pag. 1/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n. 74 AU – 2022 – del 30/11/2022 

  

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. n. 120/2020 S.M.I. “SERVIZI DI ARCHEOLOGIA, ATTIVITA’ 

TECNICHE DI CUI ALL’ART. 25 DEL DLGS 50/2016, ESECUZIONE INDAGINI ARCHEOLOGICHE SUBACQUEE 

SCHEDATURA E STUDIO DEI MATERIALI ARCHEOLOGICI NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO: PORTUALITÀ DEL SULCIS- 

CARLOFORTE, INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DEI NUOVI ATTRACCHI TRAGHETTI E DRAGAGGIO FONDALI DEL 

PORTO”. C.U.P. E92I12000350001 e E96J13000580001 CIG: 9486602F9C. Aggiudicazione a favore dell’Archeologa 

Dott.ssa Renata Arcaini (mandataria di RTP costituendo), Silvia Fanni.  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n.49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

• la Determinazione del Servizio STS dell’Ass.to Regionale dei LLPP n.2474 protocollo n. 36232 del 

10/12/2020 di Approvazione Atto convenzionale prot. STS n. 35998 rep. n. 38 del 09.12.2020, 

successivamente modificato e integrato dall'Atto aggiuntivo n. 38386, rep. n.  52 del 23.12.2020, regolanti 

i rapporti tra l'Assessorato regionale dei lavori pubblici e la Società Opere e infrastrutture della Sardegna 

S.r.l, quale soggetto attuatore per la realizzazione dell'intervento e attraverso i quali la Società OIS assume 

il ruolo di stazione appaltante; 

• la Determinazione del Servizio STS dell’Ass.to Regionale dei LLPP n.59 protocollo n. 1195 del 15/01/2021 

con la quale è approvato l’atto di cessione prot. STS n. 908 rep. 6 del 13.01.2021 del contratto rep. n. 3821 

del 09.05.2017 relativo all’appalto in oggetto, sottoscritto tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della 

Regione Autonoma della Sardegna in qualità di soggetto cedente, la Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna S.r.l in qualità di contraente cessionario e il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito 

dalle società Modimar S.r.l. e più in qualità di contraente ceduto; 

• il Regolamento organizzativo OIS approvato con determinazione A.U. n. 5 del 29/01/2021; 

• la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 6 del 29.01.2021 avente ad oggetto la nomina dell’Ing. 

Alessia Frau quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto e la costituzione del gruppo 

di lavoro; 

PREMESSO CHE 

• con OdS n.1 del 02.02.2021 il RUP ha disposto l’avvio della progettazione definitiva dell’intervento in 

oggetto, con riferimento alla redazione degli elaborati tecnici prioritari per l’aggiornamento del fascicolo 

progettuale, in ragione delle novità intercorse nel quadro conoscitivo con potenziali impatti sulla fattibilità 

delle opere per ciò che attiene agli aspetti ambientali, economici, costruttivi e archeologici. 

• Con l’affidamento della progettazione definitiva si è data attuazione sotto l’aspetto archeologico ad una 

fase preliminare che ha preso in esame lo studio dei dati bibliografici e d'archivio, dell'inquadramento 



                                                                                                                             

Pag. 2/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

territoriale, del contesto ambientale (per i riferimenti bibliografici si rimanda al documento "Valutazione 

Interesse Archeologico” e integrazione “Valutazione Archeologica Preventiva Porto di Carloforte – 

Indagini archeologiche subacquee") e a quanto espresso nelle note della Direzione ABAP CA OR e Sud 

Sardegna in riferimento al Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento individuato con il 

CUP E96J13000580001. A seguito di quanto identificato nei documenti sopra citati e facendo riferimento 

anche ai contenuti della VIArch Preventiva, è stato svolto un inquadramento storico-archeologico del 

territorio, allo scopo di costituire un perimetro iniziale funzionale per la comparazione dei dati e 

finalizzato alla complessa e problematica ricostruzione delle (eventuali) presenze archeologiche. Le 

notizie dedotte dalla letteratura e dalla documentazione d’archivio, nonché la presenza di insediamenti 

archeologici in un intorno di 2 km dall'area di intervento, non può che suggerire (e confermare) una 

valutazione del rischio archeologico relativo alto per il tratto di costa in cui si localizzano le opere da 

realizzare. 

RITENUTO 

• di dover svolgere una campagna di indagine diretta da attuare, per la redazione del progetto definitivo, 

secondo le specifiche tecniche indicate nella nota 23166 del 10/11/2017 della ABAP, per una superficie 

totale di 84.200,00 mq pari alla totalità degli specchi acquei interessati dai lavori di cui all’oggetto 

comprensivi delle aree interessate dai dragaggi. 

CONSIDERATO CHE 

• le risorse occorrenti per l’esecuzione delle indagini sono reperibili tra le somme ancora disponibili per le 

progettazioni indicate nell’allegato alla D.G.R. n. 16/10 del 05.05.2021 a valere sulla programmazione FSC 

2014/2020 - SC08.8899; 

DATO ATTO CHE 

• per l’attuazione del presente procedimento è individuato il dott. Giorgio Murgia quale Responsabile del 

Procedimento per la fase di gara, ai sensi dell’art. 34 co.2 della L.R. n.8/2018; 

RICHIAMATA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 67 del 10.11.2022 avente ad oggetto l’indizione della 

procedura “affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. N. 120/2020 s.m.i. “servizi di archeologia, attività tecniche 

di cui all’art. 25 del D.lgs. 50/2016, esecuzione indagini archeologiche subacquee schedatura e studio dei materiali 

archeologici nell’ambito dell’intervento: portualità del Sulcis- Carloforte, interventi di realizzazione dei nuovi 

attracchi traghetti e dragaggio fondali del porto”. C.U.P. E92I12000350001 E E96J13000580001 CIG: 9486602F9C. 

DATO ATTO che entro il temine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, scaduto in data 

18/11/2022 ore 13:00, è pervenuta n. 1 offerta.  

RITENUTO di dover adottare la presente determinazione, sulla base delle risultanze del verbale suddetto, 

provvedendo ad aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico di seguito indicato: 

• Archeologa Dott.ssa Renata Arcaini (mandataria di RTP costituendo), Silvia Fanni che ha offerto un 
ribasso pari al 12,73%, corrispondente a € 33.533,80, oltre oneri previdenziali ed IVA esente ai sensi 
dell’art. 9 c.1 n. 6 del D.P.R 633/72, l’importo sarà finanziata nell’ambito del Piano Sulcis 
programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 e nell’ambito del “Patto per lo 
sviluppo della Regione Sardegna” – FSC 2014-2020; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale 

in capo ai soggetti aggiudicatari; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 



                                                                                                                             

Pag. 3/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

per quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016, 

il servizio in oggetto all’operatore Archeologa Dott.ssa Renata Arcaini (mandataria di RTP costituendo), Silvia 

Fanni, con sede legale in Cagliari via S. Giovanni n. 210, Partita IVA 03627310927, per un importo pari a € 

33.533,80 oltre oneri previdenziali ed IVA esente ai sensi dell’art. 9 c.1 n. 6 del D.P.R 633/72, l’importo sarà 

finanziata nell’ambito del Piano Sulcis programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 e 

nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna” – FSC 2014-2020; 

2. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

3. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 

ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 

104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

 

 


		2022-11-30T12:29:10+0100
	DE ANGELIS LUCA




